
   令和４年２月１４日  

 

 第３学年保護者様 

 

四日市市立笹川中学校  

校  長 齋藤 孝太郎  

 

令和３年度 第７５回卒業証書授与式のご案内 

 

 寒さの中にも春の足音が聞こえ、梅の花からは春の香りが感じられるころとなりました。 

保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 さて、お子様も立派に成長され９か年の義務教育の課程を修了し、中学校を巣立つ日が近

づいてまいりました。 

 つきましては、下記のとおり第７５回卒業証書授与式を挙行いたします。お子様の希望あ

ふれる姿をご覧いただき、晴れの門出に祝福を賜りますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 日 時    令和４年 ３月７日（月） 午前９時３０分～ 

             （受付：８時４０分～９時１０分、体育館東入口前） 

 

２ 式 場    四日市市立笹川中学校 体育館 

 

３ 日 程     ８：３０～８：５０ 卒業生登校 

８：４０      保護者受付開始 

          ９：２５      卒業生入場 

          ９：３０      卒業証書授与式開式 

         １１：００      卒業証書授与式閉式 卒業生退場 

         １１：２０      保護者退場 

 

４ お願い  

 (1) 式場へは９時１０分までに入場願います。保護者席はクラスごとの自由席になってい

ますのでご協力ください。 

 (2) 来賓入場が９時１５分、卒業生入場が９時２５分の予定です。 

 (3) 上履きは各自でご用意願います。 

 (4) 自家用車でお越しの際は、本校運動場に駐車していただきますので、案内係の指示に従

ってください。（駐車場スペースには限りがありますので、できる限り、徒歩・自転車及

び公共交通機関を利用してお越しください。） 

また、自転車でのご来校時は、笹川通り側駐輪場をご利用ください。 

(5) 裏面、「卒業式における新型コロナウイルス感染症の拡大防止に向けた対応について」

に従って、ご対応をお願いいたします。 



卒業式における新型コロナウイルス感染症の拡大防止に向けた対応について 
 
 

新型コロナウイルス感染症の拡大防止に向け、四日市市の公立小・中学校において、市教

育委員会の指示のもと、卒業式は感染防止の措置を講じ、必要最小限の人数に限って開催す

ることといたしました。 
教育委員会からは卒業式を開催するにあたって、 
・ 式典への参加者は、卒業生とその保護者、学校関係者等の必要最小限とすること。 
・ 式典全体の時間を可能な限り短縮すること。 

という２点の指示がありました。 
つきましては、下記のとおりご対応いただきますよう、お願いします。 

 
 

記 
 
 ＊卒業式開催に向けた対応について＊ 

 

（１）式典への参加者について 

・ 参加者は、卒業生とその保護者、学校関係者等の必要最小限とします。 
・ 来賓の参加は原則なし。但し、市長・教育委員会は参加とします。 
・ 在校生の参加は原則なし。但し、送辞代表者は参加とします。 
・ 卒業生、教職員については、発熱や風邪症状がある場合は参加をせず、自宅待機とし 

ます。 
・ 保護者の方については、発熱や風邪症状がある場合は参加を見合わせてください。 

 
（２）式典全体の時間短縮について 

・ 市長・教育委員会告辞は、文書での配付といたします。 

 
（３）その他 

・ 式会場は常時換気を行っているため、十分な防寒対策をお願いします。 
・ 保護者の皆様も、必ずマスクを着用してください。 
・ 体育館入り口付近に、アルコール消毒薬を設置します。手指の消毒にご協力をお願い 

します。 
・ 密になる状況を防ぐため、式後の写真撮影等は控えていただくようお願いします。 

式終了後のクラス集合写真撮影は「東海フォトスタジオ」に依頼してあります。購入 

をご希望される方は、別途お渡しする案内に従い、インターネットによる注文をお願い

します。何卒ご理解のほど宜しくお願いします。 
 

【担当 教頭 中井 ℡３２０－２０８２】 


